新疆赛里木现代农业股份有限公司 关于对全资子公司新疆新赛生物蛋白科技有限公司 提供借款担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 被担保人名称及是否为上市公司关联人:新疆新赛生物蛋白科技有限公司(以下简称"新赛生物蛋白"或"被担保人"),该公司系新疆赛里木现代农业股份有限公司(以下简称"新赛股份"或"公司")的全资子公司。
- 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额:本次新赛股份拟为新赛生物蛋白提供的担保额约为人民币 10,000 万元。截止本公告披露日,公司已实际为新赛生物蛋白提供的担保余额为人民币 9,023 万元(不含本次)。本次担保属于公司本年度借款担保预计额度之外的担保。
 - 本次担保是否有反担保: 无
- **对外担保逾期的累计数量**: 截止本公告披露日,公司无对外担保逾期事项。

一、担保情况概述

(一) 担保基本情况

公司为聚焦棉花主业,进一步延伸棉花全产业链,2022 年度开始投资建设年处理 20 万吨棉籽浓缩蛋白及深加工项目。公司于 2022 年 4 月 27 日召开的第七届董事会第二十二次会议、2022 年 5 月 19 日召开的 2021 年年度股东大会依次审议通过了《公司关于投资建设年处理 20 万吨棉籽浓缩蛋白及深加工项目的议案》,随后出资成立全资子公司新疆新赛生物蛋白科技有限公司,通过该子公司来运营年处理 20 万吨棉籽浓缩蛋白及深加工项目,该子公司主营业务为: 脱酚棉籽蛋白及相关产品的生产加工和销售。上述有关内容可详见本公司已发布的 2022-025号、2022-029号、2022-038号公告。

目前,上述项目已进入投资建设阶段,按照《可行性研究报告》的投资计划,项目总投资 36,416.9 万元,其中建筑工程: 18,523.77 万元,设备 11,143.0 万元,安装工程 1,096.05 万元,其它费用 5,654.07 万元。

经与国家开发银行伊犁哈萨克自治州分行洽谈沟通,国家开发银行伊犁哈萨克自治州分行同意对新疆新赛生物蛋白科技有限公司年处理 20 万吨棉籽浓缩蛋白及精深加工项目提供 10,000 万元借款,由新赛股份为本次项目借款提供保证担保。

具体贷款办理事宜,根据项目的施工进度及进展情况分批、分期审核批准后 支付。

(二)公司就本次担保事项履行的内部决策程序及尚需履行的决策程序

关于本次担保的议案已通过公司第七届董事会第三十六次会议、第七届监事会第三十次会议决议,该议案尚需提交公司股东大会审议。待股东大会决议通过后,公司将配合子公司和贷款银行签署具体的担保合同。

二、被担保人基本情况

(一) 基本信息

被担保人名称:新疆新赛生物蛋白科技有限公司

统一社会信用代码: 91659007MABLOD5J9Q

法定代表人: 黄荣瑜

注册资本: 6000 万元人民币

注册地点:新疆双河市89团荆楚工业园区双创孵化基地办公楼402-6室

经营范围: 非食用农产品初加工; 食用农产品初加工; 农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务; 饲料生产; 棉花加工; 畜牧渔业饲料销售; 棉、麻销售; 农副产品销售; 食品销售(仅销售预包装食品); 肥料销售; 初级农产品收购; 棉花收购; 机械零件、零部件销售; 生物有机肥料研发; 生物饲料研发; 技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广; 发酵过程优化技术研发; 仓储设备租赁服务; 租赁服务(不含许可类租赁服务); 生物基材料制造; 生物基材料销售(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

控股股东:被担保人控股股东为新疆赛里木现代农业股份有限公司,新疆赛里木现代农业股份有限公司持有被担保人 100%股权

(二) 财务状况

新赛生物蛋白最近一年又一期的财务数据如下:

单位: 人民币元

项目	2022年12月31日	2023年6月30日
流动资产	15, 821, 484. 95	31, 769, 071. 10
非流动资产	89, 454, 667. 56	187, 439, 428. 19
资产总额	105, 276, 152. 51	219, 208, 499. 29
流动负债	30, 771, 369. 33	73, 670, 705. 83
非流动负债	23, 505, 010. 00	85, 540, 777. 30
负债总额	54, 276, 379. 33	159, 211, 483. 13
净资产	50, 999, 773. 18	59, 997, 016. 16
资产负债率(%)	51. 56	72. 63
项目	2022年6-12月	2023年1-6月
营业收入		
净利润	-226.82	-2,757.02

注: (1)新赛生物蛋白于 2022 年 6 月建立账薄,目前仍处于项目建设阶段,暂未产生营业收入; (2) 2022 年年度财务数据已经希格玛会计师事务所审计,并出具了"希新分审字(2023) 0092 号"审计报告; 2023 年半年度财务数据未经审计。

三、担保协议的主要内容

- (一)债权人: 国家开发银行伊犁哈萨克自治州分行
- (二)债务人:新疆新赛生物蛋白科技有限公司
- (三)担保人:新疆赛里木现代农业股份有限公司
- (四)担保方式:连带责任保证
- (五) 主债权发生期间为: 本合同项下第一笔提款日起满一年
- (六)保证期间:自主合同项下的借款期限届满之次日起三年;债权人根据 主合同之约定宣布借款提前到期的,则保证期间为借款提前到期日次日起三年。
 - (七)担保金额:人民币10,000万元
- (八)保证范围:主债权本金、利息、罚息、违约金损害赔偿金、根据主合同约定行使相应权利所产生的的交易费等及实现债权费用(包括但不限于诉讼费、律师费等)。

四、担保的必要性和合理性

公司本次为被担保方借款提供连带责任担保主要为满足其项目投资建设所

需,有利于促进公司整体业务发展和实现公司经营发展目标。被担保方为公司合并报表范围内的全资子公司,公司能够全面了解其经营情况,并在其重大事项决策及日常经营管理中具有完全控制权。目前被担保方生产经营正常,资信状况良好,担保风险可控。因此,本次担保不存在损害公司及股东利益的情形,具有必要性和合理性。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日,公司及控股子公司实际对外担保总额为 79,604 万元,全部为公司对控股子公司提供的担保,占公司最近一期经审计净资产的比例为 104.28%;截至本公告披露日,公司对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保总额为零,公司无担保逾期事项。

六、董事会意见

公司于 2023 年 9 月 25 日召开第七届董事会第三十六次会议,会议以同意 8 票,反对 0 票,弃权 0 票,审议通过了《公司关于对全资子公司新疆新赛生物蛋白科技有限公司提供借款担保的议案》。

董事会认为:本次担保将满足子公司项目投资建设的资金需求,有利于其投资建设的正常开展和公司整体经营目标的实现。被担保人为公司合并报表范围内的全资子公司,公司拥有被担保人经营管理及重大事项的完全控制权,被担保人目前经营状况正常。本次担保没有损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益,因此,同意将本次担保事项提交股东大会审议。

独立董事意见对公司本次提供借款担保事项发表了如下独立意见:

本次担保行为旨在支持全资子公司新赛生物蛋白的投资建设活动,是正常的、必要的经营管理行为,公司拥有被担保人经营管理及重大事项的完全控制权,被担保人目前投资建设正常。本次担保履行了必要的决策程序,符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司对外提供担保的有关规定,没有损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益。因此,公司独立董事对本次担保事项表示一致同意,并同意将该议案提交公司股东大会审议。

七、备查文件

- (一)《第七届董事会第三十六次会议决议》;
- (二)《第七届监事会第三十次会议决议》;
- (三)被担保人《营业执照》、基本情况及最近一期财务报表。

特此公告。

新疆赛里木现代农业股份有限公司董事会 2023 年 9 月 26 日